
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 26/06/2024 
 

 

OGGETTO: Quarta variazione del Consiglio Comunale al bilancio di previsione 

2024-2026 ex articolo 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno alle ore 19:20, 

nella sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

BATTAGLIA Salvina 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GHIRARDOTTO Valerio 

 

GRANATIERO Daniela 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SEMPERBONI Emanuela 

 

  

 

 Sono assenti i Consiglieri: DI LUCA Alfredo (giustificato), LOMBARDI 

Donato (giustificato), POLESE Sara (giustificata), SEMPERBONI Emanuela 

(giustificata). 

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, ZANDARIN Sara, non facenti parte del Consiglio 

Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 33 del 26/06/2024 Proposta n. 113 / 2024 

Quarta variazione del Consiglio Comunale al bilancio di previsione 2024-2026 ex articolo 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Per quanto concerne discussioni ed interventi in merito alla presente delibera-

zione, si rimanda a quanto contenuto nel verbale della deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 31 del 26 giugno 2024. 

 

Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

 Premesso che il Consiglio Comunale: 

 con deliberazione n. 77 del 29.12.2023 ha approvato D.U.P. 2024-2026 e il Bilancio 

di previsione 2024-2026; 

 con deliberazione n. 21 del 30.4.2024 ha approvato il Rendiconto della Gestione 

dell’esercizio 2023. 

 

Viste le norme in materia di finanza locale per l’anno 2024 ed il vigente 

Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 30.7.2021. 

 

Viste le proposte di variazione alle dotazioni di bilancio 2024-2026 presentate dai 

responsabili dei vari servizi e debitamente motivate. 

 

Dato atto che con le variazioni di stanziamento che vengono approvate con la 

presente deliberazione si ottengono i seguenti risultati: 

 

ANNO 2024 

 Applicazione avanzo in parte corrente per Euro 622.443,88= di cui: 
- 401.526,88= di avanzo libero per cambio della fonte di finanziamento 

dell’estinzione anticipata del prestito obbligazionario; 

- 114.917,00= a copertura dell’aumento del PEF TARI 2024 da ridurre in tariffa; 

- 106.000,00= di avanzo accantonato per rinnovi contrattuali a copertura di parte 

dell’I.V.C. e parte degli arretrati contrattuali per il rinnovo del contratto dirigenti; 

 Maggiori entrate correnti per Euro 563.100,00= di cui principalmente:  

- 226.400,00= quale iva da portare in detrazione sul trattamento dei rifiuti 

differenziati da parte del COVAR 14; 

- 162.800,00= a titolo di rimborso a valere sul contratto di servizio di fornitura gas e 

gestione impianti termici, per le forniture fatturate da altri soggetti durante il 

periodo di attivazione; 

- 151.400,00= per introito diretto del contributo CONAI sui rifiuti differenziati; 

 Storni tra entrate correnti per Euro 150.000,00= per diverso trattamento del 

contributo CONAI da trasferimento a fatturazione attiva dell’Ente; 

 Maggiori spese correnti per Euro 846.239,04= di cui principalmente:  

- 334.000,00= per adeguamento PEF 2024 con costi di servizio aggiornati; 

- 287.550,00= per adesione alla convenzione consip per il nuovo contratto di servizio; 

- 106.000,00= per dotazione stanziamenti I.V.C. e arretrati contrattuali a valere su 

fondi accantonati; 

- 77.200,00= per pagamento IVA commerciale su nuovo regime fiscale rifiuti 

differenziati 

- 70.000,00= per maggiori costi di utenze;  



 Dotazione di fondi e accantonamenti di parte corrente per Euro 339.304,84 = di 

cui: 

- 338.883,84= per ripristino Fondo di riserva; 

- 500,00= per adeguamento FCDE rispetto a quanto aumentato nelle entrate di 

competenza; 

 Storni tra spese correnti per Euro 2.068.450,00= di cui: 

- 1.993.500,00= per revisione fiscale spesa del servizio di raccolta differenziata; 

- 45.000,00= per storni dal fondo rinnovi contrattuali agli stanziamenti I.V.C. e 

arretrati contrattuali; 

- 29.950,00= per storno costi di manutenzione negli stanziamenti del contratto di 

servizio degli impianti termici; 

 Applicazione di avanzo in parte capitale per Euro 216.000,00= di  

- avanzo libero per finanziamento di investimenti; 

 Maggiori spese straordinarie per Euro 216.000,00 = di cui:  

- 124.000,00= per sistemazione delle aree esterne al centro polifunzionale di 

Borgaretto; 

- 52.000,00 = quale quota del canone di servizio di gestione degli impianti termici 

per interventi di manutenzione straordinaria e ammodernamento; 

- 40.000,00= interventi di sistemazione degli impianti di illuminazione pubblica. 

 

ANNO 2025 

 Maggiori entrate correnti per Euro 459.600,00= di cui:  

- 210.100,00= quale iva da portare in detrazione sul trattamento dei rifiuti 

differenziati da parte del COVAR 14; 

- 133.000,00= quale aumento delle tariffe da PEF 2025 aggiornato; 

- 116.500,00= per introito diretto del contributo CONAI sui rifiuti differenziati; 

 Storni tra entrate correnti per Euro 150.000,00= per diverso trattamento del 

contributo CONAI da trasferimento a fatturazione attiva dell’Ente; 

 Minori spese correnti per Euro 237.150,00= di cui principalmente: 

- 85.000,00= per contributi agli utenti dei centri estivi; 

- 82.150,00= per incarichi e contributi culturali; 

- 70.000,00= per spese di assistenza e sicurezza informatica; 

 Maggiori spese correnti per Euro 705.550,00= di cui principalmente: 

- 508.500,00= per adeguamento PEF 2025 con costi di servizio aggiornati; 

- 126.250,00= per adesione alla convenzione consip per il nuovo contratto di servizio; 

- 70.500,00= per pagamento IVA commerciale su nuovo regime fiscale rifiuti 

differenziati 

- 30.000,00= per incarichi professionali e perizie; 

- 20.000,00= per spese legate alle riscossioni coattive dell’ufficio tributi; 

 Storni tra spese correnti per Euro 2.098.300,00= di cui: 

- 1.649.500,00= per revisione fiscale spesa del servizio di raccolta differenziata; 

- 448.800,00= per storno costi di fornitura gas e manutenzione negli stanziamenti del 

contratto di servizio degli impianti termici; 

 Dotazione del FCDE di parte corrente per Euro 24.000,00=; 

 Riduzione del fondo di riserva per Euro 32.500,00=; 

 Storni tra spese straordinarie per Euro 93.000,00 = per la copertura della quota 

investimenti del contratto di servizio per la gestione degli impianti termici. 

 

ANNO 2026 



 Minori spese correnti per Euro 88.250,00= per contributi agli utenti dei centri estivi; 

 Maggiori spese correnti per Euro 226.250,00= per adesione alla convenzione 

consip per il nuovo contratto di servizio; 

 Storni tra spese correnti per Euro 348.800,00= per storno costi di fornitura gas e 

manutenzione negli stanziamenti del contratto di servizio degli impianti termici; 

 Riduzione del fondo di riserva per Euro 138.000,00=; 

 Storni tra spese straordinarie per Euro 73.000,00 = per la copertura della quota 

investimenti del contratto di servizio per la gestione degli impianti termici. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alle variazioni indicate all’allegato A e 

sopra descritte, le cui risultanze sono riepilogate nelle tabelle sottostanti: 

 

Competenza 2024 

 Var. Aumento Var. Diminuzione 

TOTALE APPLICAZIONE AVANZO 838.443,88 € 

di cui parte corrente 622.443,88 € 0,00 € 

di cui parte capitale 216.000,00 € 0,00 € 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 563.100,00  € 

di cui parte corrente 713.100,00 € 150.000,00 € 

di cui parte capitale 0,00  € 0,00  € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 1.401.543,88 € 

di cui parte corrente 3.253.993,88 € 2.068.450,00 € 

di cui parte capitale 216.000,00 € 0,00 € 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE + AVANZO  1.401.543,88 € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 1.401.543,88 € 

QUADRATURA 0,00 € 

 

 

Competenza 2025 

 Var. Aumento Var. Diminuzione 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 459.600,00 € 

di cui parte corrente 609.600,00 € 150.000,00 € 

di cui parte capitale 0,00  € 0,00  € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 459.600,00 € 

di cui parte corrente 2.827.550,00 € 2.367.950,00 € 

di cui parte capitale 93.000,00 € 93.000,00 € 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  459.600,00 € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 459.600,00 € 

QUADRATURA 0,00 € 

 

 

Competenza 2026 

 Var. Aumento Var. Diminuzione 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 0,00 € 

di cui parte corrente 0,00 € 0,00 € 

di cui parte capitale 0,00  € 0,00  € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 0,00 € 

di cui parte corrente 575.050,00 € 575.050,00 € 

di cui parte capitale 73.000,00 € 73.000,00 € 



TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  0,00 € 

TOTALE VARIAZIONI SPESA 0,00 € 

QUADRATURA 0,00 € 

 

Ritenuto inoltre necessario procedere alla variazione del Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, in cui viene inserita la programmazione di 

aderire ad un contratto di servizio per la fornitura del gas e la gestione degli impianti 

termici, come indicato all’allegato B. 

 

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 239 del 

Testo Unico Enti Locali, Decreto Legislativo 267/2000 con verbale n. 15/2024 del 24 

giugno 2024. 

 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

 

1) di richiamare tutto quanto in premessa per fare parte integrante del deliberato; 

2) di apportare agli esercizi del Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di 

stanziamento di competenza di cui all’allegato A; 

3) di approvare le modifiche al Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024-2026, di cui all’allegato B; 

4) di dare atto che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli 

equilibri stabiliti in bilancio e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in mate-

ria finanza pubblica. 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione im-

mediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, stante l’urgenza di 

provvedere alla registrazione delle variazioni di cui in argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Rilevato che la Commissione consiliare “Macchina Comunale, Programmazione 

Economica-Finanziaria, Attività Economiche e Sviluppo locale” ha esaminato la 

proposta di deliberazione nella seduta del 21 giugno 2024. 

 

Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti dodici consiglieri oltre 

il Sindaco. 

 

 Presenti: 13 

 

 Astenuti: 1 (consigliere Piazza) 



 

 Votanti: 12 

   

 Con undici voti favorevoli e 1 voto contrario (consigliere Ghirardotto) espressi 

in forma palese dai dodici votanti   

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 

 

 Presenti: 13 

 

 Astenuti: 1 (consigliere Piazza) 

 

 Votanti: 12 

 

Con undici voti favorevoli e 1 voto contrario (consigliere Ghirardotto), espressi in for-

ma palese dai dodici votanti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

MD/EC 

Y:\Bilancio\Capr1\Bil2024\VARIAZIONI\CC\4 VAR\bozza delibera.RTF 

   



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


